
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Щ Ё Л К О В О

ВРЕМЯ
ОФИЦИАЛЬНО№ 11 (14870) 30 МАРТА 2024 ГОДА

+16

ИЗДАЁТСЯ  
С 1931 ГОДА

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 27.03.2024 № 659/74-191-НПА

О внесении изменений в Правила благоустройства территории  
городского округа Щёлково Московской области, утверждённые решением  

Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области  
от 20.12.2023 № 630/71-183-НПА

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Москов-
ской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов 
в сфере благоустройства в Московской области», на основании Устава городского округа 
Щёлково Московской области Совет депутатов городского округа Щёлково Московской 
области

РЕШИЛ: 
1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории городского окру-

га Щёлково Московской области, утверждённые решением Совета депутатов городского 
округа Щёлково Московской области от 20.12.2023 года № 630/71-183-НПА (далее – Пра-
вила):

1.1. Часть 2 статьи 47 Правил дополнить абзацем следующего содержания:
«вырубки деревьев и кустарников, в том числе сухостойных и аварийных, на земельных 

участках, собственником которых является городской округ Щёлково, либо находящихся в 
неразграниченной государственной собственности, осуществляемой муниципальным бюд-
жетным учреждением городского округа Щёлково, в целях решения вопросов местного зна-
чения по организации содержания и благоустройства территории городского округа Щёл-
ково.».

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете го-
родского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации 
городского округа Щёлково. 

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова
Временно исполняющий полномочия Главы городского округа Щёлково С.А. Горячев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е 

от 27.03.2024 № 660/74-192-НПА
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Щёлково 

от 15.06.2022 № 360/47-95-НПА «Об утверждении Порядка определения случаев 
установления в 2022 и 2023 годах льготной арендной платы по договорам аренды 

земельных участков, находящихся в собственности городского округа Щёлково 
Московской области, в целях обеспечения импортозамещения для преодоления 

негативных последствий введения ограничительных мер со стороны иностранных 
государств и международных организаций»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Пра-
вительства РФ от 02.02.2024 № 102 «О внесении изменений в постановление Правитель-
ства Российской Федерации от 09 апреля 2022 г. № 629», Законом Московской области от 
07.06.1996 № 23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Московской области», 
Законом Московской области от 10.12.2020 № 270/2020-ОЗ «О наделении органов мест-
ного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными го-
сударственными полномочиями Московской области в области земельных отношений», 
Уставом городского округа Щёлково Московской области, в целях обеспечения импорто-
замещения для преодоления негативных последствий введения ограничительных мер со 
стороны иностранных государств и международных организаций Совет депутатов город-
ского округа Щёлково Московской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Щёлково от 15.06.2022 

№ 360/47-95-НПА «Об утверждении Порядка определения случаев установления в 2022 и 
2023 годах льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, находя-
щихся в собственности городского округа Щелково Московской области в целях обеспе-
чения импортозамещения для преодоления негативных последствий введения ограничи-
тельных мер со стороны иностранных государств и международных организаций» (далее 
– решение) следующие изменения:

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка определения случаев установления в 2022 - 2024 годах льгот-

ной арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в собствен-
ности городского округа Щёлково Московской области в целях обеспечения импортоза-
мещения для преодоления негативных последствий введения ограничительных мер со 
стороны иностранных государств и международных организаций».

1.2. В пункте 1 решения слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022 - 2024 
годах».

2. Внести изменения в Порядок определения случаев установления в 2022 и 2023 го-
дах льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в 
собственности городского округа Щёлково Московской области, в целях обеспечения им-
портозамещения для преодоления негативных последствий введения ограничительных 
мер со стороны иностранных государств и международных организаций, утвержденный 
решением Совета депутатов городского округа Щёлково от 15.06.2022 № 360/47-95-НПА 
(далее – Порядок) следующие изменения: 

2.1. Наименование Порядка изложить в следующей редакции: 
«Порядок определения случаев установления в 2022 - 2024 годах льготной арендной 

платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности городско-
го округа Щёлково Московской области, в целях обеспечения импортозамещения для пре-
одоления негативных последствий введения ограничительных мер со стороны иностран-
ных государств и международных организаций».

2.2. В пункте 1 Порядка слова «в 2022 и 2023 годах» заменить словами «в 2022 – 2024 
годах».

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете 
городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администра-
ции городского округа Щёлково.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова
Временно исполняющий полномочия Главы городского округа Щёлково С.А. Горячев

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 27.03.2024 № 661/74

Об отчёте о результатах деятельности Совета депутатов  
городского округа Щёлково Московской области за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 10 статьи 30 
Устава городского округа Щёлково Московской области Совет депутатов городского округа 
Щёлково Московской области

Р Е Ш И Л:
1. Утвердить отчёт о результатах деятельности Совета депутатов городского округа Щёл-

ково Московской области за 2023 год (прилагается).
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете 

городского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации 
городского округа Щёлково.

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов 
городского округа Щёлково 

от 27.03.2024 № 661/74

Отчёт о результатах деятельности 
Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области

за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 
№  131-ФЗ), Уставом городского округа Щёлково представлен отчёт о результатах деятельно-
сти Совета депутатов городского округа Щёлково за 2023 год.

Деятельность депутатов в 2023 году была направлена на разработку и принятие норматив-
ных правовых актов, решений по вопросам экономической, градостроительной и социальной 
сферы. Вносились изменения в нормативные правовые акты. Основное внимание депутаты 
уделяли вопросам, находящимся в соответствии со статьей 30 Устава городского округа Щёл-
ково в исключительной компетенции Совета депутатов. 

Деятельность Совета депутатов осуществляется в соответствии с Конституцией Россий-
ской Федерации, законами Российской Федерации, законами Московской области, Уставом 
городского округа Щёлково и Регламентом Совета депутатов городского округа Щёлково.

Свою деятельность депутаты осуществляют в соответствии с полномочиями при безуслов-
ном учете интересов округа и жителей, руководствуясь основными принципами деятельности 
Совета депутатов: 
− обеспечения прав, свобод и законных интересов населения; 
− чёткого разграничения полномочий Совета депутатов с полномочиями Администрации;
− самостоятельности и независимости в решении вопросов, относящихся к компетенции 

Совета депутатов;
− гласности и учёта общественного мнения;
− коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов, отнесённых к ведению Со-

вета депутатов;
− взаимодействия с общественными объединениями и организациями.

Раздел 1. Основные сведения о Совете депутатов городского округа Щёлково

Совет депутатов городского округа Щёлково состоит из 25 депутатов.
Организацию деятельности Совета депутатов городского округа Щёлково осуществляет 

Председатель Совета депутатов городского округа Щёлково.
Для предварительной подготовки и рассмотрения проектов решений, иных вопросов, вно-

симых на рассмотрение Совета депутатов, и организации контроля за деятельностью иных 
органов местного самоуправления городского округа Щелково из числа депутатов Совета 
депутатов сформировано 8 постоянных комиссий по вопросам, отнесенным к компетенции 
Совета депутатов. Как результат – на голосование выносятся полностью подготовленные про-
екты, по которым принимаются решения без направления на доработку.

Комиссия по вопросам местного самоуправления, взаимодействия со средствами массо-
вой информации и правоохранительной деятельности (председатель – Шариков Игорь Алек-
сандрович) в 2023 году провела 17 заседаний; было рассмотрено 65 вопросов, из них на засе-
дание Совета депутатов вынесено 57 вопросов.

Комиссия по вопросам муниципальной собственности и землепользования, промышленно-
сти, предпринимательства, потребительского рынка (председатель – Лютикова Марина Бо-
рисовна) провела 13 заседаний; было рассмотрено 42 вопроса, из них вынесено на заседание 
Совета депутатов 39 вопросов.

Комиссия по вопросам бюджета и экономики (председатель – Жуков Павел Александрович) 
провела 7 заседаний; было рассмотрено 10 вопросов, из них вынесено на заседание Совета 
депутатов 9 вопросов.

Комиссия по вопросам архитектуры, строительства и благоустройства (председатель – 
Агекян Григор Валерии) провела 11 заседаний; было рассмотрено 36 вопросов, из них выне-
сено на заседание Совета депутатов 19 вопросов.

Комиссия по вопросам образования и молодёжной политики (председатель – Королева 
Ксения Игоревна) провела 4 заседания; было рассмотрено 9 вопросов, из них вынесен на за-
седание Совета депутатов 1 вопрос.

Комиссия по вопросам культуры, физической культуры, спорта и туризма (председатель – 
Есин Сергей Анатольевич) провела 6 заседаний; было рассмотрено 18 вопросов, из них выне-
сен на заседание Совета депутатов 1 вопрос.

Комиссия по вопросам социальной защиты населения, охраны окружающей среды, здраво-
охранения (председатель – Варгузов Сергей Иванович) провела 6 заседаний; было рассмо-
трено 19 вопросов, из них вынесен на заседание Совета депутатов 1 вопрос.

Комиссия по вопросам жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, транспорта и свя-
зи (председатель – Антонов Олег Николаевич) провела 5 заседаний; было рассмотрено 16 
вопросов, на заседание Совета депутатов вопросы не выносились.

Эффективности деятельности Совета депутатов округа способствует качественно налажен-
ная и урегулированная правовыми актами внутриорганизационная работа. В результате годо-
вого планирования деятельности Совета депутатов план работы на 2023 год, разработанный с 
учетом предложений структурных подразделений администрации и других организаций, в це-
лом выполнен. Кроме вопросов из утвержденного плана в ходе работы возникали неотложные 
вопросы, требующие внеочередного рассмотрения и принятия. Все поставленные вопросы 
были рассмотрены депутатами на заседаниях Совета и (или) постоянных комиссий. Каждый 
депутат имел возможность заранее подготовиться и высказать своё мнение по принимаемо-
му нормативному правовому акту.

Раздел 2. Направления деятельности Совета депутатов городского округа Щёлково

В 2023 году Советом депутатов были реализованы следующие направления деятельности.

2.1. Нормотворческая деятельность

Основной формой работы представительного органа остаётся заседание Совета депута-
тов. 

В течение 2023 года Совет депутатов городского округа Щёлково проводил активную рабо-
ту по формированию нормативно-правовой базы местного самоуправления. Было проведено 
15 заседаний Совета депутатов, в ходе которых было принято 154 решения, 49 из них носят 
нормативный характер. Каждый вопрос был предварительно подробно рассмотрен на заседа-
ниях профильных постоянных комиссий, сформированных в Совете. 

Нормативные документы, принятые Советом, охватывают все сферы деятельности окру-
га. Депутатами были утверждены: Правила благоустройства территории, схемы границ при-
легающих территорий и территорий санитарной очистки, положение о межмуниципальном 
сотрудничестве, положение о порядке передачи имущества, находящегося в собственности 
городского округа Щёлково Московской области, в аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринима-
телями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
без проведения торгов, положения об отраслевых органах Администрации ГОЩ и др. 

Были внесены изменения: в Генеральный план городского округа Щёлково применитель-
но к отдельным территориям, в Устав городского округа Щёлково, в положения о бюджетном 
процессе, о муниципальном земельном контроле, о земельном налоге, о старосте сельского 
населённого пункта, об управлении и распоряжении земельными участками, находящимися в 
муниципальной собственности, в решение Совета депутатов от 15.06.2022 № 360/47-95-НПА 
«Об утверждении Порядка определения случаев установления в 2022 году льготной арендной 
платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности городского 
округа Щёлково Московской области, в целях обеспечения импортозамещения для преодо-
ления негативных последствий введения ограничительных мер со стороны иностранных госу-
дарств и международных организаций», в порядок предоставления жилых помещений муни-
ципального жилого фонда в части установления преференций медработникам востребован-
ных специальностей, а также в иные нормативные правовые акты. 

Принято 19 решений о согласовании перечней имущества, подлежащего передаче из соб-
ственности Московской области. 

Особое внимание в своей деятельности депутаты уделяли формированию базовых норма-
тивных правовых основ муниципалитета с целью создания условий для качественных преоб-
разований экономики, обеспечения благоприятного инвестиционного климата, стабильной 
финансово-экономической и социально-политической обстановки. Четкое нормативное пра-



2 ОФИЦИАЛЬНО | № 11 (14870) | 30 МАРТА 2024 ГОДА

вовое регулирование показательно проявляется в сфере бюджетного планирования и позво-
ляет нам сохранить систему социальных приоритетов, принимать бюджет в установленные 
сроки. 

Одним из значимых результатов деятельности стало утверждение бюджета городского 
округа Щёлково на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, разработанного с учётом 
мнения и предложений жителей округа.

Все нормативные правовые акты, регулирующие организацию бюджетного процесса, меж-
бюджетных отношений своевременно приводятся в соответствие с действующим законода-
тельством.

В 2024 году нам необходимо продолжить решение задач, направленных на обеспечение 
сбалансированности бюджета и повышение его устойчивости. Основное направление - это 
укрепление собственной доходной базы, повышение эффективности бюджетных расходов на 
основе принципов программно-целевого планирования. Внедрение механизмов проектного 
управления с учётом реализации процессных мероприятий. Повышение эффективности и ка-
чества оказания государственных услуг в социальной сфере путем реализации муниципаль-
ных заданий как основного инструмента управления результатами деятельности муниципаль-
ных учреждений. 

Вся информация о принимаемых нормативных правовых актах в установленном порядке 
направлялась Главе городского округа Щёлково для включения в Регистр муниципальных 
нормативных правовых актов. Принятые нормативные правовые акты публикуются в обще-
ственно-политической газете городского округа Щёлково «Время» и на официальном сайте 
Администрации городского округа Щёлково и Совета депутатов городского округа Щёлково. 

В заседаниях регулярно принимали участие заместители Главы городского округа Щёлко-
во, руководители структурных подразделений Администрации, профильных управлений ад-
министрации, учреждений и предприятий, которые своевременно информировали депутатов 
об исполнении возложенных полномочий, участии в федеральных программах, проектах, от-
вечали на возникающие в ходе заседаний вопросы. На заседаниях Совета депутатов также 
присутствовали представители общественных организаций, средств массовой информации.

Осуществляя сотрудничество с Прокуратурой округа, все проекты нормативных правовых 
актов на подготовительной стадии направлялись на антикоррупционную и правовую экспер-
тизу. Представители Прокуратуры участвовали в заседаниях, оказывали Совету депутатов 
консультативную помощь при разработке проектов документов. Рекомендации по приведе-
нию правовых актов в соответствие с действующим законодательством и заключения о со-
ответствии правового акта законодательству всегда учитывались при принятии решений. В 
отчетном году из Прокуратуры поступили 3 протеста и 1 представление, которые Советом 
депутатов были удовлетворены. В порядке правотворческой инициативы прокуратурой были 
внесены предложения по двум нормативным правовым актам.

Необходимо отметить, что кроме решений, которые принимаются на заседаниях, по вопро-
сам деятельности Совета депутатов издано 115 распоряжений и 15 постановлений.

Также в течение года четыре раза проводили публичные слушания с участием депутатов, 
на которых обсуждались проекты изменений в Устав округа, корректировка и исполнение го-
дового бюджета. По заключениям проведенных слушаний по всем вопросам данные проекты 
были рекомендованы к утверждению.

2.2. Контрольная деятельность

Значительное место в деятельности Совета депутатов городского округа Щёлково было от-
ведено работе по реализации полномочий в области контроля. В 2023 году были заслушаны:

- отчёт Главы городского округа Щёлково Московской области Булгакова А.А. о результа-
тах своей деятельности в этой должности и деятельности Администрации городского округа 
Щёлково за 2022 год; 

- отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково за 2022 год;
- информация Щёлковского городского прокурора Денисова И.К. о состоянии законности и 

правопорядка на территории городских округов Щёлково, Лосино-Петровский и Фрязино за 
12 месяцев 2022 года;

- отчёт о деятельности МУ МВД России «Щёлковское» на территории городского округа 
Щёлково за 2022 год;

- доклад Общественной палаты городского округа Щёлково Московской области о состоя-
нии и развитии институтов гражданского общества на территории городского округа Щёлково 
в 2022 году;

- доклад о состоянии окружающей среды городского округа Щёлково Московской области 
в 2022 году;

- доклад о состоянии муниципальной системы образования в городском округе Щёлково в 
2022-2023 учебном году и тенденциях развития муниципальной системы образования в го-
родском округе Щёлково в 2023-2024 учебном году;

- доклад о ежегодных результатах мониторинга объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории го-
родского округа Щёлково, за 2022-2023 годы.

На заседаниях постоянных комиссий была заслушана информация: 
- о подготовке к летней оздоровительной кампании детей и молодёжи; 
- о результатах обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципаль-

ного земельного контроля на территории городского округа Щелково;
- о результатах обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципаль-

ного лесного контроля на территории городского округа Щелково;
- о результатах обобщения правоприменительной практики по осуществлению муници-

пального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на террито-
рии городского округа Щелково;

- о проведенных мероприятиях по муниципальному контролю на автомобильном транспор-
те, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
городского округа Щелково; 

- о результатах обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципаль-
ного жилищного контроля на территории городского округа Щелково;

- о подготовке ЖКХ к работе в зимних условиях;
- о состоянии и благоустройстве мемориалов и памятников Великой Отечественной войны, 

расположенных на территории городского округа Щёлково;
- и др.
В рамках контрольных полномочий, помимо утверждения отчета об исполнении бюджета, 

Совет депутатов заслушал информацию о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Информация об исполнении бюджета городского округа Щелково за 1 квартал, 1 полугодие, 
9 месяцев 2023 года была представлена в Совет депутатов и доведена до сведения депутатов.

С целью контроля реализации муниципальных, региональных программ, эффективности 
использования бюджетных средств были организованы выездные мероприятия по вопросам 
благоустройства дворовых территорий, проведения капитального ремонта многоквартирных 
домов, качества ремонта подъездов домов, работы очистных сооружений, несанкциониро-
ванных навалов мусора, проведения летней оздоровительной кампании и др.

За отчетный период депутатами Совета депутатов осуществлялся контроль за деятельно-
стью предприятий коммунальной сферы городского округа.

При планировании и проведении масштабных мероприятий в округе профильное структур-
ное подразделение Администрации информирует депутатов о ходе подготовки к данным ме-
роприятиям. Так, в 2023 году была заслушана информация о праздновании 78-й годовщины 
Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, Дня города Щёлково и город-
ского округа Щёлково, об организации и проведении мероприятий, посвящённых празднова-
нию Нового года и Рождества Христова в городском округе Щёлково.

Раздел 3. Взаимодействие депутатов Совета депутатов с депутатами Мособлдумы, 
с Комитетами Мособлдумы 

Одним из важных направлений работы муниципального Совета депутатов является взаи-
модействие с региональным парламентом. При поддержке депутатов Московской областной 
Думы регулярно проводилась работа по реализации в округе областных целевых программ, 
по приёму граждан, выделению средств на различные мероприятия, проводимые в округе. 

Для обеспечения возможности участия представителей Совета депутатов в обсуждении 
проектов законов Московской области, затрагивающих интересы муниципальных образо-
ваний в Московской области, Московская областная Дума направляет проекты законов Мо-
сковской области в Совет депутатов для предварительного рассмотрения. Одним из таких 
проектов в 2023 году, был проект закона Московской области «Об общих принципах организа-
ции и деятельности общественных палат муниципальных образований Московской области», 
которым регулируются правовые основы деятельности, принципы и порядок формирования 
общественных палат муниципальных образований как важных институтов гражданского об-
щества. 

Также депутаты Совета депутатов приняли участие в публичных слушаниях по проекту за-
кона Московской области «О бюджете Московской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов».

Депутаты Совета депутатов городского округа Щёлково приняли участие в мероприятиях, 
проводимых Московской областной Думой, в том числе в совместных обучающих тематиче-
ских семинарах, методических консультациях и научно-практических конференциях, «круглых 
столах», по проблемам развития местного самоуправления и муниципальных образований, в 

частности в 2023 году:
- в конференции «Формирование современной городской среды»;
- в проведении выездного расширенного заседания Комитета по местному самоуправле-

нию на тему «Тенденции развития института старост сельских населенных пунктов в Москов-
ской области»; 

- в проведении открытой трибуны на тему «Актуальные вопросы теплоснабжения в Подмо-
сковье»; 

- в проведении открытой трибуны на тему «Автобусные перевозки. Проблемы и перспекти-
вы».

- в Форуме молодежного парламентаризма Московской областной Думы. 
В 2023 году городской округ Щёлково принял участие в обсуждении законодательной ини-

циативы по совершенствованию законодательства института старост сельских населенных 
пунктов, а также проекта закона Московской области «Об общих принципах организации и 
деятельности общественных палат муниципальных образований Московской области».

Совет депутатов городского округа Щёлково Московской области в постоянном режиме 
поддерживает взаимодействие с депутатами Московской областной Думе на территории 
округа.

За 2023 год было проведено более 50 совместных встреч и приемов жителей городского 
округа, на которых рассмотрено порядка 400 вопросов. 

Депутаты Московской областной Думы вместе с депутатами городского округа оказали 
адресную помощь не менее 150 обратившимся. В том числе, в части предоставления матери-
ально-технических ресурсов - 15-ти обратившимся. 

Помощь семьям участников СВО была оказана более 50 раз.
Было проведено порядка 20-ти совместных мониторингов социальных объектов и 40-ка мо-

ниторингов строящихся объектов. Совместный контроль капитального ремонта МКД и подъ-
ездов был осуществлен более 30 раз. 

Количественный охват жителей во время проведенных встреч и мероприятий составил бо-
лее 7 тысяч человек. 

В части освещения совместной деятельности депутатов Московской областной Думы и Со-
вета депутатов городского округа Щёлково в информационном пространстве было сделано 
порядка 300 публикаций на различных интернет-ресурсах. 

С начала 2023 года было проведено более 10 встреч с общественными организациями раз-
личных направлений деятельности.

Всего за 2023 год проведено более 200 совместных мероприятий, среди которых было осу-
ществлено не менее 12 тематических приемов, принято участие в 150 культурно-массовых 
мероприятиях. 

В июле 2023 года на заседании Совета депутатов городского округа Щёлково был за-
слушан отчет депутата Московской областной Думы Черкасова Николая Ивановича о де-
ятельности на территории округа. 

Результатом работы депутатов Московской областной Думы на территории стало вы-
деление дополнительного финансирования учреждениям городского округа Щёлково за 
счет субсидий из бюджета Московской области в рамках инициативного бюджетирова-
ния.

В 2023 году было реализовано 15 проектов инициативного бюджетирования, из них: 1 
реализуется в сфере культуры, 8 – в сфере образования, 3 – в спортивной сфере, 2 – в 
сфере благоустройства и 1 – в сфере молодежной политики. Общая сумма субсидирова-
ния из бюджета Московской области составила 16 164 900 рублей.

В 2024 году планируется реализация 26 проектов за счет субсидии из бюджета Мо-
сковской области на сумму 25 023 910 рублей, из них 11 проектов - в сфере физической 
культуры, 10 проектов - в сфере образования, 5 проектов - в сфере культуры.

Раздел 4. Формирование Молодежного парламента при Совете депутатов  
городского округа Щёлково

В сентябре 2023 года Комитетом по образованию, культуре, науке, туризму, спорту и 
молодежной политике Московской областной Думы была инициирована процедура фор-
мирования Молодежного парламента при Совете депутатов городского округа Щёлково 
и направлению представителя в состав Московского областного молодежного парла-
мента. 

В целях создания условий для вовлечения молодежи в социально-экономическую, 
политическую и культурную жизнь, содействия формированию осознанной и активной 
гражданской позиции у молодежи, проживающей в городском округе Щёлково, в 2023 
году были приняты положения о Молодежном парламенте при Совете депутатов город-
ского округа Щёлково Московской области, о формировании состава Молодежного пар-
ламента при Совете депутатов городского округа Щёлково Московской области, а также 
решение о формировании состава Молодежного парламента.

Советом депутатов был назначен и проведен конкурс по формированию Молодежного 
парламента. Были избраны 15 молодых и инициативных парламентария, которые смо-
гут представлять интересы молодежи в органах власти различных уровней. Председа-
тель Молодежного парламента решением Совета депутатов был делегирован в качестве 
представителя в состав Московского областного молодежного парламента.

Раздел 5. Взаимодействие с населением

Помимо законопроектной деятельности, депутаты активно участвовали в обществен-
ной жизни округа, взаимодействуя с населением и исполнительной властью в части во-
просов социальной поддержки граждан, благоустройства территории, жилищно-комму-
нального и транспортного обслуживания. 

Обращение граждан в органы местного самоуправления – важное средство осущест-
вления и охраны прав личности, укрепления связи должностных лиц с населением, су-
щественный источник информации. Являясь одной из форм участия граждан в осущест-
влении местного самоуправления, они способствуют усилению контроля населения за 
деятельностью органов местного самоуправления.

Работа с обращениями граждан в Совете депутатов ведется на основе Федерального 
Закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Россий-
ской Федерации».

Основными направлениями работы с письменными и устными обращениями граждан в 
Совете депутатов являются:

- рассмотрение письменных обращений, направленных непосредственно на имя Пред-
седателя Совета депутатов или его заместителей;

- личный прием граждан Председателем Совета депутатов, его заместителями, депу-
татами.

Информация о графике личного приема каждого депутата, адрес и место его проведе-
ния размещена на официальном сайте Совета депутатов.

Председателем Совета депутатов за 2023 год было проведено 19 плановых личных 
приемов граждан, во время которых было рассмотрено 59 обращений. 

Без предварительной записи Председателем Совета было принято более 250 граждан. 
Регулярно Председатель Совета депутатов Мария Тарасова проводила совместные 

приёмы граждан с представителями Щёлковской городской прокуратуры, Управлением 
социального развития. Особое внимание уделялось работе по оказанию адресной помо-
щи участникам СВО и их семьям.

Работа депутатов с населением выстраивалась в формате встреч и приемов граждан 
на месте и выездных мероприятий. В течение года состоялось более 1200 встреч де-
путатов с жителями. Все вопросы и обращения граждан были отработаны совместно с 
органами исполнительной власти, сотрудниками коммунальных и иных служб.

Анализ обращений на личных приемах показывает, что больше всего граждан волнуют 
вопросы благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельно-
сти. Также значительная часть обращений затрагивает вопросы здравоохранения, безо-
пасности жителей, экологии и транспорта. 

В 2023 году в Совет депутатов поступило входящей корреспонденции - 493 письма, 
направлено 392 исходящих письма. Блок «Обращения граждан» (заявления и ответы на 
них) насчитывает 278 писем, судебных писем – 42. В общей сложности объем корреспон-
денции составил 1205 писем.

Раздел 6. Инициативное бюджетирование
 
В 2023 году депутатами Совета депутатов были разработаны инициативные проекты 

и даны предложения по распределению финансовых средств на их выполнение в сфере 
образования, культуры и спорта. 

Всего было сформировано и направлено в Администрацию 52 инициативных проек-
та на сумму 12 500 000 рублей. После торгов и заключения договоров был реализован 
51 проект. Один проект (приобретение многофункциональных силовых тренажеров для 
МАУК ГОЩ «Дворец культуры им. В.П. Чкалова») не реализовался в связи с нецелесо
образностью.

 
Раздел 7. Организация и участие в социально-значимых мероприятиях

Депутаты Совета депутатов на регулярной основе принимают участие в торжественных 
мероприятиях, посвященных памятным датам и всероссийским праздникам.



3ОФИЦИАЛЬНО
В 2023 году депутаты принимали участие в мероприятиях, посвященных Дню Победы, Меж-

дународному дню защиты детей, Дню России, Дню памяти и скорби, Дню защитника Отечества, 
Дню матери, Дню пожилого человека, встречах с ветеранами, а также в областных и городских 
субботниках по благоустройству территории, в ежегодной акции «Лес Победы» и других меро-
приятиях.

Депутаты уделяли внимание воспитанию подрастающего поколения. В этом направлении 
проводили беседы и встречи с школьниками на патриотическую тематику. Подавая пример под-
растающему поколению, участвовали в мероприятиях: «Свеча памяти», митингах, посвященных 
событиям ВОВ, воинам-интернационалистам, и др.

Депутаты приняли активное участие в благотворительной акция «Ёлка желаний», которая про-
ходит ежегодно в преддверии новогодних праздников. Цель акции - порадовать и поддержать 
многодетных, малообеспеченных семей и семей участников специальной военной операции; на 
повышение роли семьи в культурном, патриотическом воспитании детей и подростков город-
ского округа Щёлково.

Немаловажной является и реализация депутатами социально-значимых проектов. 
 Среди таких направлений работы, учитывая политическую ситуацию в стране, в 2023 году 

особая роль была отведена работе с семьями военнослужащих, выполняющих задачи специ-
альной военной операции и оказанию помощи жителям новых регионов России. Депутатами 
Совета депутатов семьи мобилизованных посещаются по месту жительства, оказывается юри-
дическая и иная помощь; в преддверии новогодних и рождественских праздников детям из та-
ких семей переданы подарки.

Депутаты принимают активное участие в акциях по сбору помощи семьям, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, жителям новых регионов России, военнослужащим, выполняю-
щим свой воинский долг в СВО.

В целях поощрения граждан, коллективов, внесших большой вклад в развитие округа, реше-
ниями Совета депутатов в 2023 году награждены Благодарственными письмами и Почетными 
грамотами к профессиональным праздникам, юбилеям, значимым мероприятиям 166 человек.

Раздел 8. Информационная деятельность

Работа Совета депутатов городского округа Щёлково осуществляется в тесном взаимо-
действии со средствами массовой информации. Свободная, открытая и полная информация 
о деятельности представительного органа – важное условие для осуществления местного са-
моуправления. В связи с тем, что требовательность жителей к представительной власти воз-
растает, главными критериями для депутата являются законность, ответственность, открытость 
перед избирателями.

Председатель Совета депутатов и депутаты взаимодействуют с редакцией общественно-по-
литической газеты «Время», ООО ТРК «Щёлково». Представители средств массовой информа-
ции приглашаются на заседания Совета депутатов, постоянных комиссий, а также на встречи и 
мероприятия, проводимые с участием депутатов. После каждого заседания Совета в СМИ раз-
мещаются материалы с обзором принятых решений. 

Как основной информационный ресурс используется официальный сайт Совета депутатов 
городского округа Щёлково https://sovet-shchelkovo.ru/. На нём публикуется информация о 
деятельности Совета депутатов, в т.ч.: повестки заседаний, принятые решения, необходимые 
сведения в соответствии с законодательством о коррупции и др. 

В разделе «Новости» размещается информация по итогам проведения плановых заседаний, 
заседаний постоянных депутатских комиссий, информация о личных приёмах и иной деятель-
ности депутатов, а также другая необходимая информация, которая постоянно обновляется и 
пополняется. 

За отчетный период на официальном сайте Совета было опубликовано более 200 информа-
ционных материалов, освещающих его деятельность. 

Также деятельность Совета депутатов городского округа Щёлково активно освещается в со-
циальных сетях: на официальных страницах Совета Вконтакте и в Телеграм. 

Большинство депутатов активно ведут свои личные страницы, выкладывая информацию о 
мероприятиях, в которых они представляют орган представительной власти, освещают свою 
депутатскую деятельность, взаимодействие с общественными организациями. 

Хочется отметить, что соцсети привлекают внимание жителей по многим причинам, и, в пер-
вую очередь, это интерактивность и удобный для них формат общения. В современных усло-
виях жизни жителям городского округа легче напрямую обратиться к представителям власти, 
а депутатам реализовать принцип открытости власти, оправдать доверие и ответственность, 
возложенные на нас. 

 Подводя итог, можно сказать, что 2023 год был для Совета депутатов плодотворным, по ре-
зультатам работы намечены новые перспективные задачи на будущее. Приоритетом в работе 
Совета депутатов городского округа Щёлково остаётся повышение уровня жизни и защита со-
циальных, экономических и политических прав жителей. 

В качестве приоритетных задач на 2024 год, где депутаты должны принять активное участие и 
содействовать в их решении с учетом наших полномочий, следует назвать следующие:

- активное совершенствование нормативной правовой базы городского округа Щёлково, как 
необходимое условие для его дальнейшего социально-экономического развития;

- увеличение доходной части бюджета, совершенствование бюджетного процесса и рацио-
нализация расходов бюджетных средств и ресурсов округа, как основы для улучшения благосо-
стояния жителей, повышения социальной защищенности, комфортного проживания, укрепле-
ния материально-технической базы учреждений образования, культуры и спорта, здравоохра-
нения, жилищно-коммунального хозяйства, общественной безопасности;

- высокая эффективность реализуемых государственных и муниципальных программ на тер-
ритории округа;

- сохранение и развитие взаимодействия с жителями путем проведения встреч, личных при-
емов, реализации наказов, решения других вопросов, как одной из важнейших наших задач;

- дальнейшее взаимодействие с депутатами Государственной Думы РФ, Московской област-
ной Думы для решения вопросов в интересах жителей округа;

- контроль исполнения органами и должностными лицами местного самоуправления полно-
мочий по решения вопросов местного значения;

- работа с молодежью через созданный Молодежный Парламент, образовательные учрежде-
ния, культурные, спортивные и общественные организации; 

- оказание помощи семьям мобилизованных.
 Одним из главных приоритетов в работе будет усиление контрольных функций в рамках ана-

лиза хода исполнения решений Совета депутатов городского округа Щёлково.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 
от 27.03.2024 № 662/74

Об Отчёте о деятельности Контрольно-счётной палаты  
городского округа Щёлково Московской области за 2023 год

В соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», пунктом 4 статьи 36 Устава городского округа 
Щёлково Московской области, на основании статьи 20 Положения о Контрольно-счётной па-
лате городского округа Щёлково Московской области, утверждённого решением Совета де-
путатов городского округа Щёлково от 26.10.2022 № 422/53-118-НПА, пункта 3 Положения о 
ежегодном отчёте о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково 
Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Щёлково 
Московской области от 03.09.2019 № 1068/95, рассмотрев представленный Председателем 
Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково Московской области Моисеевым Е.А. 
Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково Московской об-
ласти за 2023 год Совет депутатов городского округа Щёлково Московской области 

Р Е Ш И Л:
1. Принять к сведению Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа 

Щёлково Московской области за 2023 год (прилагается).
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете город-

ского округа Щёлково «Время» и размещению на официальном сайте Администрации город-
ского округа Щёлково.

Председатель Совета  депутатов городского округа Щёлково М.Н. Тарасова

Приложение
к решению Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области «Об Отчёте 

о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково Московской области 
за 2023 год»

 от 27.03.2024 № 662/74

Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты 
городского округа Щёлково Московской области 

за 2023 год

Отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково Московской 

области подготовлен в соответствии с частью 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 
2011 года №  6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных 
органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Феде-
ральный закон 6-ФЗ), статьёй 20 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа 
Щёлково Московской области (далее Положение о Контрольно-счётной палате), Стандартом 
организации деятельности «Подготовка отчёта о работе Контрольно-счётной палаты город-
ского округа Щёлково Московской области». 

Сведения о Контрольно-счётной палате городского округа Щёлково  
Московской области

Контрольно-счётная палата, осуществляя свои полномочия в области внешнего муници-
пального финансового контроля, основывается на принципах законности, объективности, эф-
фективности, независимости, открытости и гласности.

Согласно штатному расписанию, численность контрольного органа составляет 10 штатных 
единиц. На конец отчётного периода фактическая численность Контрольно-счётной палаты 
составила 8 человек. Все работники Контрольно-счётной палаты имеют высшее профессио-
нальное образование. В 2023 году 7 сотрудников прошли обучение по программе повышения 
квалификации в Финансовом университете при Правительстве Российской Федерации по 
программе «Новации в управлении муниципальными финансами», 1 сотрудник прошёл обуче-
ние по программе профессиональной переподготовки «Управление государственными и му-
ниципальными закупками» в Университете государственного и муниципального управления.

На обеспечение деятельности Контрольно-счётной палаты в 2023 году всего направлено 
20 811,3 тыс. рублей.

Контрольно-счётная палата в 2023 году проводила свою работу на основе годового плана, 
который, согласно требованиям статьи 12 Федерального закона 6-ФЗ и статьи 14 Положения 
о Контрольно-счётной палате, утверждался распоряжением Председателя Контрольно-счёт-
ной палаты с учётом предложений Главы городского округа Щёлково и поручения Совета де-
путатов городского округа Щёлково. В течение 2023 года в план работы включено 1 контроль-
ное мероприятие на основании предложения Главы городского округа Щёлково.

Деятельность Контрольно-счётной палаты осуществлялась во взаимодействии со всеми 
органами местного самоуправления городского округа Щёлково, надзорными, финансовы-
ми, контролирующими и иными органами и организациями.

Главе городского округа Щёлково и Председателю Совета депутатов городского округа 
Щёлково регулярно предоставлялась информация о результатах проведённых контрольных, 
экспертно-аналитических и экспертных мероприятий в форме отчётов, заключений и инфор-
мационных писем. 

В соответствии с требованием Щёлковского городского прокурора, все материалы кон-
трольных, экспертно-аналитических мероприятий и подготовленных экспертных заключений 
направлялись в Щёлковскую городскую прокуратуру. 

На основании обращения Начальника ОЭБиПК Межмуниципального Управления МВД РФ 
«Щёлковское» ГУ МВД России по Московской области, материалы контрольных мероприятий 
передавались в ОЭБиПК.

В отчётном периоде Контрольно-счётная палата провела всего 97 контрольных, экспер-
тно-аналитических и экспертных мероприятия. 

Установлено нарушений на общую сумму 3 087,5 тыс. рублей. Всего в 2023 году устранено 
финансовых нарушений на общую сумму 1 041,2 тыс. рублей.

По итогам контрольных мероприятий руководителям отраслевых органов Администрации, 
а также руководителям проверенных учреждений направлено 7 представлений для рассмо-
трения и принятия мер по устранению выявленных нарушений.

Должностные лица Контрольно-счётной палаты, при осуществлении возложенных на них 
должностных полномочий, наделены правом составлять протоколы об административных 
правонарушениях по отдельным статьям Кодекса Российской Федерации об административ-
ных правонарушениях. В отчётном периоде составлен 1 протокол в отношении должностных 
лиц проверяемых организаций. Мировым судом принято решение в пользу Контрольно-счёт-
ной палаты и вынесено наказание в виде назначения административного штрафа в общей 
сумме 10,0 тыс. рублей. 

Кроме того, Контрольно-счётной палатой в Главное контрольное управление Московской 
области направлены материалы по факту нарушений в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для муниципальных нужд для принятия мер в рамках компетенции, по рассмотрению которых 
назначен штраф в размере 10,0 тыс. рублей.

В соответствии с принципом гласности внешнего муниципального финансового контроля, 
в средствах массовой информации, на официальных информационных сайтах в сети «Интер-
нет» размещалась информация о деятельности Контрольно-счётной палаты.

Информация об основных показателях деятельности  
Контрольно-счётной палаты за 2023 год представлена в следующей таблице:

Таблица № 1

Наименование показателя Значение

Количество проведённых контрольных мероприятий 9

Количество проведённых экспертно-аналитических мероприятий 11

Количество подготовленных экспертных заключений 77

Всего проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 
подготовлено экспертных заключений 97

Установлено нарушений всего (тыс. рублей) 3 087,5

Устранено финансовых нарушений (тыс. рублей) 1 041,2

Направлено представлений 7

Контрольная деятельность Контрольно-счётной палаты

В рамках осуществления контрольной деятельности в 2023 году Контрольно-счётной пала-
той всего проведено 9 контрольных мероприятий, из них: 

- «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального автономного учреж-
дения городского округа Щёлково «Физкультурно-оздоровительный комплекс №  2» за 2020 
год» (по предложению Главы городского округа Щёлково);

- «Выборочная проверка выполнения мероприятия «Проведение капитального ремонта, 
технического переоснащения и благоустройства территорий музеев, галерей» подпрограммы 
«Развитие музейного дела» муниципальной программы городского округа Щёлково «Культу-
ра» на объекте: Муниципальное бюджетное учреждение культуры городского округа Щёлково 
Историко-краеведческий музей «Усадьба Фряново», проверяемый период – 2022 год;

- «Выборочная проверка укомплектования объекта «Новый корпус на 550 учащихся МБОУ 
СОШ №  11 им. Г.С. Титова по адресу Московская обл., г. Щёлково, ул. Институтская, д. 5» на 
объекте: Муниципальное казённое учреждение городского округа Щёлково «Строительство и 
инвестиции», проверяемый период – 2022 год;

- «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного учреж-
дения культуры городского округа Щёлково «Огудневская централизованная клубная систе-
ма» за 2019 год» (по предложению Главы городского округа Щёлково); 

- «Выборочная проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального авто-
номного учреждения городского округа Щёлково «Физкультурно-оздоровительный комплекс 
«Ледовая арена» им. В.А. Третьяка» (на основании обращений граждан) и встречная проверка 
в МКУ ГОЩ «Централизованная бухгалтерия» по вопросу выполнения в 2022 году отдельных 
полномочий по осуществлению бухгалтерского обслуживания;

- «Проверка использования средств бюджета Московской области, направленных на пре-
доставление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, име-
ющим место жительства в Московской области (совместно и параллельно с контрольно-счет-
ными органами муниципальных образований Московской области)» (совместно с Контроль-
но-счётной палатой Московской области);

- «Проверка соблюдения Комитетом по культуре и туризму Администрации городского 
округа Щёлково отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также 
порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выпол-
нение работ) в отношении подведомственных учреждений в 2022 году» (по предложению Гла-
вы городского округа Щёлково);

- «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюджетного обще-
образовательного учреждения «Школа №  5 для обучающихся с ограниченными возможностя-



4 ОФИЦИАЛЬНО | № 11 (14870) | 30 МАРТА 2024 ГОДА

ми здоровья» городского округа Щёлково» (по предложению Главы городского округа Щёл-
ково).

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счётной палаты

В рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности в 2023 году Контроль-
но-счётной палатой всего проведено 11 мероприятий, из которых:

- внешняя проверка Отчёта об исполнении бюджета городского округа Щёлково за 2022 год;
- проверки бюджетной отчётности за 2022 год семи главных администраторов бюджетных 

средств городского округа Щёлково;
- экспертизы отчётов об исполнении бюджета городского округа Щёлково за 1 квартал, 1 

полугодие, 9 месяцев 2023 года.
Кроме того, в 2023 году Контрольно-счётной палатой подготовлено 77 экспертных заклю-

чений, из которых: 
- 2 заключения на нормативно-правовые акты;
- 73 заключения на проекты изменений в муниципальные программы;
- 1 экспертиза проекта изменений в бюджет городского округа Щёлково на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов;
- 1 экспертиза проекта бюджета городского округа Щёлково на 2024 год и на плановый пе-

риод 2025 и 2026 годов.

Результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

При проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий установлено нару-
шений на общую сумму 3 087,5 тыс. рублей. 

Общая сумма нарушений в разбивке по видам нарушений представлена в следующей та-
блице:

Таблица № 2
(тыс. рублей)

Виды нарушений Всего

в том числе:

нецелевое 
использова-
ние бюджет-
ных средств

неэффек-
тивное 

исполь-
зование 

бюджетных 
средств

нарушения при формировании и исполнении бюджетов 2 909,1 0 0

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления 
и представления бухгалтерской (финансовой) отчетно-
сти

1,2 0 0

нарушения в сфере управления и распоряжения муни-
ципальной собственностью 80,1 0 80,1

нарушения при осуществлении муниципальных закупок 
и закупок отдельными видами юридических лиц 97,1 0 0

Итого нарушений 3 087,5 0 80,1

При проведении проверки «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муници-
пального автономного учреждения городского округа Щёлково «Физкультурно-оздорови-
тельный комплекс №  2» за 2020 год» установлено нарушений на общую сумму 247,4 тыс. ру-
блей, в том числе:

*п.01.02.095.03 Классификатора нарушений «Оплата труда сотрудников государственных 
(муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государ-
ственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений в размерах, не 
соответствующих установленным законодательством Российской Федерации, локальными 
правыми актами» - 35,6 тыс. рублей;

*п.01.02.047.01 Классификатора нарушений «Невыполнение государственного (муници-
пального) задания» - 131,7 тыс. рублей;

*п.03.64 Классификатора нарушений «Неэффективное использование государственной 
(муниципальной) собственности» - 80,1 тыс. рублей.

При проведении проверки «Выборочная проверка выполнения мероприятия «Проведение 
капитального ремонта, технического переоснащения и благоустройства территорий музеев, 
галерей» подпрограммы «Развитие музейного дела» муниципальной программы городского 
округа Щёлково «Культура» на объекте: Муниципальное бюджетное учреждение культуры го-
родского округа Щёлково Историко-краеведческий музей «Усадьба Фряново» установлено 
нарушений на общую сумму 97,1 тыс. рублей по пункту 04.45.001 Классификатора нарушений 
«Приемка и оплата завышенных (невыполненных) объемов работ, не поставленных товаров, 
не оказанных услуг».

При проведении проверки «Выборочная проверка финансово-хозяйственной деятельности 
Муниципального автономного учреждения городского округа Щёлково «Физкультурно-оздо-
ровительный комплекс «Ледовая арена» им. В.А. Третьяка» (на основании обращений граж-
дан) и встречной проверки в МКУ ГОЩ «Централизованная бухгалтерия» по вопросу выпол-
нения в 2022 году отдельных полномочий по осуществлению бухгалтерского обслуживания 
установлено нарушений на общую сумму 1 094,7 тыс. рублей, в том числе:

*п.01.02.095.03 Классификатора нарушений «Оплата труда сотрудников государственных 
(муниципальных) органов, государственных (муниципальных) служащих, работников государ-
ственных (муниципальных) бюджетных, автономных и казенных учреждений в размерах, не 
соответствующих установленным законодательством Российской Федерации, локальными 
правыми актами» - 1 093,5 тыс. рублей;

*п.02.02.001 Классификатора нарушений «Принятые к бухгалтерскому учету документы со-
держат недостоверные данные о свершившихся фактах хозяйственной жизни» - 1,2 тыс. ру-
блей.

При проведении проверки- «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муници-
пального бюджетного учреждения культуры городского округа Щёлково «Огудневская центра-
лизованная клубная система» за 2019 год» установлено нарушений на общую сумму 1 648,3 
тыс. рублей по пункту 01.02.047.01 Классификатора нарушений «Невыполнение государ-
ственного (муниципального) задания».

При проведении контрольных мероприятий «Проверка соблюдения Комитетом по культу-
ре и туризму Администрации городского округа Щёлково отдельных положений Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, а также порядка формирования муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении подведомственных учрежде-
ний в 2022 году», «Проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения «Школа №  5 для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» городского округа Щёлково» и «Выборочная проверка укомплек-
тования объекта «Новый корпус на 550 учащихся МБОУ СОШ №  11 им. Г.С. Титова по адресу 
Московская обл., г. Щёлково, ул. Институтская, д. 5» на объекте: Муниципальное казённое уч-
реждение городского округа Щёлково «Строительство и инвестиции» финансовых нарушений 
не установлено.

Всего в 2023 году устранено финансовых нарушений на общую сумму 1 041,2 тыс. рублей, 
из них по результатам контрольных мероприятий текущего года – 390,6 тыс. рублей, в том 
числе:

-  нарушений при формировании и исполнении бюджетов – 293,5 тыс. рублей;
- нарушений при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок от-

дельными видами юридических лиц – 97,1 тыс. рублей.
Кроме того, устранено финансовых нарушений по результатам проведённых контрольных 

мероприятий прошлых лет на общую сумму – 650,6 тыс. рублей.
По итогам контрольных мероприятий привлечено к дисциплинарной ответственности 3 че-

ловека, из которых: двум объявлены замечания и одному - выговор.
Контрольно-счётная палата в 2023 году осуществляла работу с обращениями граждан и 

юридических лиц в соответствии с требованиями Федерального закона от 02.05.2006 № 59-
ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также Закона 
Московской области от 05.10.2006 № 164/2006-ОЗ «О рассмотрении обращений граждан».

За 2023 год в Контрольно-счётную палату городского округа Щёлково поступило 5 обраще-
ний, из них: от Щёлковской городской прокуратуры о рассмотрении обращения гражданина 
– 1, от Контрольно-счётной палаты Московской области о рассмотрении обращения гражда-
нина – 1, от Министерства территориальной политики Московской области о рассмотрении 
обращения гражданина – 3.

Обращения были рассмотрены, на обращения подготовлены и направлены в установлен-
ном законодательством порядке ответы.

Организационная работа
В отчётном периоде организационная работа была направлена на обеспечение эффектив-

ного функционирования Контрольно-счётной палаты, совершенствование организации про-
ведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также работы по направле-
ниям деятельности и специализации сотрудников. 

Проведена работа по актуализации ранее утверждённых в Контрольно-счётной палате го-
родского округа Щёлково стандартов внешнего муниципального финансового контроля. В 
2023 году также разработано и утверждено 4 новых стандарта внешнего муниципального фи-
нансового контроля.

В основе организационного обеспечения деятельности – планирование работы Контроль-
но-счётной палаты посредством разработки и реализации годового плана, формирования и 
контроля за его исполнением, проведение еженедельных рабочих совещаний, обучение со-
трудников в целях повышения их профессионального уровня. Так же, работники Контроль-
но-счётной палаты принимали участие в обучающих семинарах, проводимых Контроль-
но-счётной палатой Московской области и Союзом муниципальных контрольно-счётных орга-
нов, а также видеоконференциях и вебинарах.

Особое внимание при организации работы в отчётном периоде уделялось вопросам вза-
имодействия с Контрольно-счётной палатой Московской области, Союзом муниципальных 
контрольно-счётных органов.

При осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства, 
Контрольно-счётная палата взаимодействовала с Управлением Федерального казначейства 
по Московской области на предмет обмена информацией об операциях по исполнению бюд-
жета городского округа Щёлково.

Председатель Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково Московской области 
Е.А. Моисеев

Приложение № 1
к отчету о деятельности Контрольно-счётной палаты городского округа Щёлково  

Московской области

Основные показатели деятельности Контрольно-счётной палаты  
городского округа Щёлково Московской области за 2023 год 

№ 
п/п Показатели Единица 

измерения Значение

1. Сведения о Контрольно-счётной палате

1.1 Штатная численность ед. 10

1.2 Фактическая численность, 
в том числе ед. 8

- количество сотрудников, в должностные обязанности 
которых входит организация и проведение внешнего 
муниципального финансового контроля

ед. 5

1.3 Численность сотрудников, прошедших обучение по 
программе повышения квалификации в отчётном году ед. 7

1.4 Финансовое обеспечение деятельности тыс. руб. 20 811,3

2.1 Проведено контрольных мероприятий ед. 9

2.2 Количество объектов, охваченных при проведении 
контрольных мероприятий, в том числе: ед. 10

 - органов местного самоуправления ед. 2

 - муниципальных учреждений ед. 8

- муниципальных предприятий ед. -

- прочих организаций ед. -

2.3* Объем средств, проверенных при проведении контрольных 
мероприятий тыс. руб. 164 420,7

2.4* Выявлено нарушений и недостатков, в ходе контрольных 
мероприятий, всего, в том числе: тыс. руб. 3 087,5

- неправомерное использование бюджетных средств тыс. руб. -

 - нецелевое использование бюджетных средств тыс. руб. -

 - неэффективное расходование бюджетных средств тыс. руб. -



5ОФИЦИАЛЬНО

- упущенная возможность пополнения бюджета тыс. руб. -

- нарушения бюджетного процесса тыс. руб. 2 909,1

- неэффективное использование муниципальной 
собственности тыс. руб. 80,1

- нарушение учёта и отчётности тыс. руб. 1,2

- прочие нарушения и недостатки тыс. руб. 97,1

3.1 Проведено экспертно-аналитических мероприятий, всего, в 
том числе: ед. 88

-мероприятия, включённые в план работы ед. 88

- экспертные заключения по проектам нормативно-правовых 
актов ед. 11

- прочие (иные) экспертные заключения ед. 77

4.1 Направлено предписаний ед. -

 снято с контроля предписаний ед. -

4.2 Направлено представлений ед. 7

 снято с контроля представлений ед. 6

4.3 Устранено финансовых нарушений, всего, в том числе: тыс. руб. 1 041,2

 возмещено средств в бюджет тыс. руб. 944,1

 возмещено средств организаций тыс. руб. -

 выполнено работ, оказано услуг тыс. руб. 97,1

4.4 Устранено нарушений по мероприятиям, проведенным в 
периодах, предшествующих отчетному тыс. руб. 650,6

4.5 Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел. ед. 3

4.6 Направлено материалов в правоохранительные органы ед. 97

4.7 Возбуждено уголовных дел по материалам проверок ед. -

5.1 Количество публикаций в средствах массовой информации 
по результатам работы ед. 2

5.2

Количество материалов, размещённых на странице 
Контрольно-счётной палаты официального сайта 
Администрации Щёлковского муниципального района 
Московской области, по результатам работы

ед. 97

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии 
по проведению Общественных обсуждений 

________________ А.А. Ильин 26.03.2024

Заключение от 26.03.2024
о результатах Общественных обсуждений по схемам расположения  

земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома  
и иные входящие в состав таких домов объекты недвижимого имущества

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения –  
схемы расположения земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома 
по адресам:

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 9;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 50;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 13;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 20;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 52;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 42/5;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, 

улица Пионерская, дом 16;
Московская область, городской округ 

Щёлково, город Щёлково, улица Коопера-
тивная, дом 21/4;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 44/6;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 54;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 25;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Коопера-
тивная, дом 22;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 10/2;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 36;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 66;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 70;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 24/2;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 5;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Коопера-
тивная, дом 23;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 30;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 32;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 40;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 58/10;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 38;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 48;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 15;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 19;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 25;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 26;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 27;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 2;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 4;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 6;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 7А;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 22;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 14;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 34;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 46;

Московская область, городской округ 

Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 76;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 78;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 17;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 18;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 29;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 15/8;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 21;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 7;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Коопера-
тивная, дом 25;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 60;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 28/6;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 8;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 80;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 82;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 36;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 38, корпус 1;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 45;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 46;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 43;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 41;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 72;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 50;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 12;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 44;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 29;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 27;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 28;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 31/7;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 74/9;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 32;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 33;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 35;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 37;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, проезд 2-й Перво-
майский, дом 3;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 17;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 23;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 30;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 34;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-



6 ОФИЦИАЛЬНО | № 11 (14870) | 30 МАРТА 2024 ГОДА

ская, дом 10;
Московская область, городской округ 

Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 23;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 28;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 64;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 62;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 84;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Пионер-
ская, дом 20;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 49;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, проезд 1-й Цен-

тральный, дом 2;
Московская область, городской округ 

Щёлково, город Щёлково, улица Коопера-
тивная, дом 1;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Коопера-
тивная, дом 5;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Первомай-
ская, дом 8;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Зубеева, 
дом 5;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 22;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 24;

Московская область, городской округ 
Щёлково, город Щёлково, улица Централь-
ная, дом 26/7, и иные входящие в состав та-
ких домов объекты недвижимого имущества 
(далее – Схемы).

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлково 
от 06.03.2024 № 12 «О назначении общественных обсуждений по схемам расположения зе-
мельных участков, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав 
таких домов объекты недвижимого имущества». 

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация 
городского округа Щёлково.

Срок проведения Общественных обсуждений - с 09.03.2024 по 25.03.2024.
По вынесенным на Общественные обсуждения Схемам предложения и замечания от участ-

ников Общественных обсуждений не поступали.
Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 
- протокол от 26.03.2024 подписан 26.03.2024.
Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: 

принимая во внимание отсутствие возражений по представленным на общественные обсуж-
дения Схемам, Комиссия по проведению Общественных обсуждений считает возможным со-
гласование схем расположения земельных участков, на которых расположены многоквартир-
ные дома и иные входящие в состав таких домов объекты недвижимого имущества.

Подписи членов комиссии:

Трубникова З.А. _________________________

Павлова В.Е. _________________________

Вершинин А.О. 

Суденко О.А _________________________

Зубеева М.В. 

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комиссии 

по проведению Общественных обсуждений 
________________ А.А. Ильин 26.03.2024

Заключение от 26.03.2024
о результатах Общественных обсуждений по проекту распоряжения
Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области

«О предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования  
земельных участков с кадастровыми номерами 50:14:0040512:334, 50:14:0040512:335, 
50:14:0040512:336, расположенных в городском округе Щелково Московской области»

Общие сведения о проекте, представленном на Общественные обсуждения – проект 
распоряжения Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области «О пре-
доставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельных участков 
с кадастровыми номерами 50:14:0040512:334, 50:14:0040512:335, 50:14:0040512:336, распо-
ложенных в городском округе Щелково Московской области» по предоставлению разрешения 
на условно разрешённый вид использования «дошкольное, начальное и среднее общее об-
разование» в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 50:14:0040512:334, 
50:14:0040512:335, 50:14:0040512:336, расположенных в городском округе Щелково Москов-
ской области.

Общественные обсуждения назначены постановлением Главы городского округа Щёлко-
во от 06.03.2024 № 11 «О назначении общественных обсуждений по проекту распоряжения 
Комитета по архитектуре и градостроительству Московской области «О предоставлении раз-
решения на условно разрешённый вид использования земельных участков с кадастровыми 
номерами 50:14:0040512:334, 50:14:0040512:335, 50:14:0040512:336, расположенных в го-
родском округе Щелково Московской области»». 

Орган, уполномоченный на проведение общественных обсуждений – Администрация 
городского округа Щёлково.

Срок проведения Общественных обсуждений – с 09.03.2024 по 25.03.2024.
Заявитель: Администрация городского округа Щёлково.
По вынесенному на Общественные обсуждения Проекту предложения и замечания участни-

ками общественных обсуждений не вносились.
Сведения о протоколе Общественных обсуждений: 
- протокол от 26.03.2024 подписан 26.03.2024.
Выводы и рекомендации по проведению Общественных обсуждений по проекту: 

принимая во внимание отсутствие возражений по представленному на Общественные обсуж-
дения проекту, Комиссия по проведению Общественных обсуждений считает возможным пре-
доставление разрешения на условно разрешенный вид использования «дошкольное, началь-
ное и среднее общее образование» в отношении земельных участков с кадастровыми номе-
рами 50:14:0040512:334, 50:14:0040512:335, 50:14:0040512:336, расположенных в городском 
округе Щелково Московской области.

Подписи членов комиссии:

Трубникова З.А. _________________________

Вершинин А.О. 

Суденко О.А. _________________________

Зубеева М.В. 

Извещение № 21000006730000000124

О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земель-
ного участка сведения о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.gov.ru (из-
вещение от 25.03.2024 № 21000006730000000124)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 
39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает население о возможном предо-
ставлении в аренду земельного участка:

№ п/п Местоположение 
земельного участка

Кадастровый 
квартал

Вид разрешенного 
использования зе-
мельного участка

Площадь 
земельно-
го участка

(кв. м)

Категория 
земель

1

Московская об-
ласть, городской 
округ Щёлково,  

д. Глазуны

50:14:0010208

для ведения личного 
подсобного хозяй-

ства (приусадебный 
земельный участок)

1231
Земли на-
селённых 
пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного 
участка вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования насто-
ящего извещения с помощью Портал Государственных и муниципальных услуг Московской 
области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав цель обращения: «Подача 
заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении 
участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором НЕ внесены в 
ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостове-

ряющего личность заявителя (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем зе-
мельном участке (кадастровый квартал, адрес, площадь, категорию и вид разрешённого ис-
пользования, номер извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения зе-
мельного участка можно по тел.8 (496) 566-80-18.

Утверждена
Администрацией Щелковского района Московской области

(наименование документа об утверждении, включая наименования органов государ-
ственной власти или органов местного самоуправления, принявших решение об утверж-

дении схемы или подписавших соглашение о перераспределении земельных участков) от 
______________ № ___________________

Схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории

Система координат: МСК-50 зона 2

Извещение № 21000006730000000125

О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земель-
ного участка сведения о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.gov.ru (из-
вещение от 25.03.2024 № 21000006730000000125)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 
39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает население о возможном предо-
ставлении в аренду земельного участка:

№ 
п/п

Местоположение зе-
мельного участка

Кадастровый 
квартал

Вид разрешенного ис-
пользования земельного 

участка

Площадь 
земельно-
го участка

(кв. м)

Категория 
земель

1
Московская область, 

городской округ 
Щёлково, д. Глазуны

50:14:0010208

для ведения личного под-
собного хозяйства (при-

усадебный земельный 
участок)

1245
Земли на-
селённых 
пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного 
участка вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования насто-
ящего извещения с помощью Портал Государственных и муниципальных услуг Московской 
области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав цель обращения: «Подача 
заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении 
участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором НЕ внесены в 
ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостове-

ряющего личность заявителя (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем зе-
мельном участке (кадастровый квартал, адрес, площадь, категорию и вид разрешённого ис-
пользования, номер извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения зе-
мельного участка можно по тел.8 (496) 566-80-18.



7ОФИЦИАЛЬНО
Утверждена

Администрацией Щелковского района Московской области
(наименование документа об утверждении, включая наименования органов 

государственной власти или органов местного самоуправления, принявших решение 
об утверждении схемы или подписавших соглашение о перераспределении земельных 

участков) от ____________ №______________________

Схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории

Система координат: МСК-50 зона 2

Извещение № 21000006730000000126

О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земель-
ного участка сведения о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.gov.ru (из-
вещение от 25.03.2024 № 21000006730000000126)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 
39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает население о возможном предо-
ставлении в аренду земельного участка:

№ 
п/п

Местопо-
ложение 

земельного 
участка

Кадастровый 
квартал

Вид разрешенного 
использования зе-
мельного участка

Площадь земель-
ного участка

(кв. м)
Категория земель

1

Московская 
область, 

городской 
округ Щёлко-
во, д. Глазуны

50:14:0010208

для ведения лич-
ного подсобного 

хозяйства (приуса-
дебный земельный 

участок)

1320 Земли населённых 
пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного 
участка вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования насто-
ящего извещения с помощью Портал Государственных и муниципальных услуг Московской 
области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав цель обращения: «Подача 
заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении 
участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором НЕ внесены в 
ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостове-

ряющего личность заявителя (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем зе-
мельном участке (кадастровый квартал, адрес, площадь, категорию и вид разрешённого ис-
пользования, номер извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения зе-
мельного участка можно по тел.8 (496) 566-80-18.

Утверждена
Администрацией Щелковского района Московской области

(наименование документа об утверждении, включая наименования органов 
государственной власти или органов местного самоуправления, принявших решение 

об утверждении схемы или подписавших соглашение о перераспределении земельных 
участков) от _______ № ___________________________

Схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории

Система координат: МСК-50 зона 2

Извещение № 21000006730000000128

О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земель-
ного участка сведения о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.gov.ru (из-
вещение от 25.03.2024 № 21000006730000000128)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 
39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает население о возможном предо-
ставлении в аренду земельного участка:

№ 
п/п

Местоположение 
земельного 

участка

Кадастровый 
квартал

Вид разрешенного 
использования 

земельного участка

Площадь 
земельного 

участка
(кв. м)

Категория 
земель

1

Московская 
область, городской 

округ Щёлково,  
д. Машино

50:14:0000000

для ведения 
личного 

подсобного 
хозяйства 

(приусадебный 
земельный участок)

761
Земли 

населённых 
пунктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного 
участка вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования насто-
ящего извещения с помощью Портал Государственных и муниципальных услуг Московской 
области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав цель обращения: «Подача 
заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении 
участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором НЕ внесены в 
ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостове-

ряющего личность заявителя (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем зе-
мельном участке (кадастровый квартал, адрес, площадь, категорию и вид разрешённого ис-
пользования, номер извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения зе-
мельного участка можно по тел.8 (496) 566-80-18.



8 ОФИЦИАЛЬНО | № 11 (14870) | 30 МАРТА 2024 ГОДА

УЧРЕДИТЕЛЬ: ГАУ МО «Издательский дом 

«Подмосковье»

СОУЧРЕДИТЕЛЬ:

Администрация городского округа Щёлково МО

ИЗДАТЕЛЬ:

ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. Рукописи 
не рецензируются и не возвращаются. Точка зрения редакции может 
не совпадать с мнением авторов. Редакция не несет ответственности 
за достоверность содержания рекламных материалов. Материалы 
под рубрикой «Информация», «Реклама», «Крупный план» 
публикуются на коммерческой основе.

Газета выходит один раз 
в неделю.
Категория информаци‑
онной продукции: 16+

Отпечатано  
в ООО «Типография «Миттель Пресс».  
Адрес: 127254, г. Москва,  
ул. Руставели, д. 14, стр. 6
Тел.: 8 (495) 780‑01‑89
Тираж 510 экз. 
Заказ №  309. Цена – свободная.

Директор – ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор – ПОПОВ И. А.

Выпускающий редактор – 
ХРАМЦОВА Т. Г.

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра, 
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий
и массовых коммуникаций по
Центральному федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ
ПИ №  ТУ 50-02881 от 26.12.2019

ВРЕМЯ

Извещение № 21000006730000000127

О приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе в отношении земель-
ного участка сведения о котором не внесены в ЕГРН, опубликованное на сайте torgi.gov.ru (из-
вещение от 25.03.2024 № 21000006730000000127)

Администрация городского округа Щёлково Московской области в соответствии со статьей 
39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает население о возможном предо-
ставлении в аренду земельного участка:

№ п/п
Местоположе-

ние земельного 
участка

Кадастровый 
квартал

Вид разрешен-
ного использова-
ния земельного 

участка

Площадь земель-
ного участка

(кв. м)

Категория 
земель

1

Московская 
область, го-

родской округ 
Щёлково,  
д. Глазуны

50:14:0010208

для ведения лич-
ного подсобного 
хозяйства (приу-

садебный земель-
ный участок)

1465
Земли насе-
лённых пун-

ктов

Граждане, заинтересованные в предоставлении в аренду вышеуказанного земельного 
участка вправе подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 
договора аренды земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды зе-
мельного участка могут быть представлены в течение 30 дней со дня опубликования насто-
ящего извещения с помощью Портал Государственных и муниципальных услуг Московской 
области, по ссылке: https://uslugi.mosreg.ru/services/17999, выбрав цель обращения: «Подача 
заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о намерении 
участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором НЕ внесены в 
ЕГРН».

В заявлении необходимо указать:
- фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостове-

ряющего личность заявителя (для граждан), указать информацию о заинтересовавшем зе-
мельном участке (кадастровый квартал, адрес, площадь, категорию и вид разрешённого ис-
пользования, номер извещения).

Получить справочную информацию, а также ознакомиться со схемой расположения зе-
мельного участка можно по тел.8 (496) 566-80-18.

Утверждена
Администрацией Щелковского района Московской области

(наименование документа об утверждении, включая наименования органов государ-
ственной власти или органов местного самоуправления, принявших решение об утверж-

дении схемы или подписавших соглашение о перераспределении земельных участков) от 
________________ № _______________

Схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом 
плане территории

Система координат: МСК-50 зона 2

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ОТНОШЕНИИ ЧАСТЕЙ ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ С КАДАСТРОВЫМИ НОМЕРАМИ 50:14:0000000:151486, 50:14:0000000:149580

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением (ходатайством) АО «Мособлгаз» о 
намерении установления публичного сервитута в отношении частей земельных участков, расположенных 
на территории городского округа Щёлково, в целях строительства, реконструкции, эксплуатации линей-
ных объектов системы газоснабжения – Газопровод низкого давления Р≤0,003 МПа, руководствуясь ста-
тьей 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т Собственников (арендаторов, 
пользователей) земельного участка с кадастровым номером 50:14:0000000:151486, местоположение: 
Московская область, р-н Щелковский, д. п. Загорянский, и земельного участка с кадастровым номе-
ром 50:14:0000000:149580, местоположение: Московская область, р-н Щелковский, д.п. Загорянский,  
г/пос. Загорянский, о возможном установлении публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Земель-
ного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об уста-
новлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичных сер-
витутов в течении 15 дней с момента публикации сообщения по адресу: Московская область, городской 
округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администра-
ции городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00, по телефону  
8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Администрации городского округа Щёлко-
во в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» shhyolkovo.ru, раздел Нормативные докумен-
ты, подраздел Земельные отношения (http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если 
их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 дней со 
дня опубликования сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут по-
дать заявление об учете их прав на земельные участки с приложением копий документов, подтверждаю-
щих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта,  
д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник 
с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). В заявлении указывается способ связи с правообладателями зе-
мельных участков (почтовый адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели земельных участ-
ков, подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения 
их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ В ОТНОШЕНИИ ЧАСТИ ЗЕМЕЛЬНОГО 

УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ НОМЕРОМ 50:14:0040313:466

Администрация городского округа Щёлково, в связи с обращением (ходатайством) АО «Мособлгаз» о 
намерении установления публичного сервитута в отношении части земельного участка, расположенного 
на территории городского округа Щёлково, в целях размещения линейного объекта системы газоснабже-
ния местного значения - «Газопровод низкого давления Р≤0,003МПа». «Догазификация населенного пункта  
д. Никифорово, расположенного по адресу: Московская область, г.о. Щёлково», в целях его дальнейшей 
беспрепятственной эксплуатации, капитального и текущего ремонта, руководствуясь статьей 39.42 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т Собственников (арендаторов, пользователей) 
земельного участка с кадастровым номером 50:14:0040313:466, местоположение: Московская область, 
Щелковский район, сельское поселение Медвежье-Озерское, деревня Никифорово, о возможном установ-
лении публичного сервитута в соответствии с главой V.7.Земельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об установ-
лении публичного сервитутаи прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сер-
витута в течении 15 дней с момента публикации сообщения по адресу: Московская область, городской 
округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта, д. 23, Управление земельных отношений Администра-
ции городского округа Щёлково (понедельник с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00, по телефону  
8(496) 56 6 80 18 доп. 121 или 123) или на официальном сайте Администрации городского округа Щёлко-
во в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» shhyolkovo.ru, раздел Нормативные докумен-
ты, подраздел Земельные отношения (http://shhyolkovo.ru/normativnye-dokumenty/zemelnye-otnosheniya).

Правообладатели земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут, если 
их права не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, в течение 15 дней со 
дня опубликования сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут по-
дать заявление об учете их прав на земельные участки с приложением копий документов, подтверждаю-
щих эти права, по адресу: Московская область, городской округ Щёлково, г. Щёлково, ул. Шмидта,  
д. 23, Управление земельных отношений Администрации городского округа Щёлково (понедельник 
с 14.00 до 18.00, четверг с 09.00 до 13.00). В заявлении указывается способ связи с правообладателями зе-
мельных участков (почтовый адрес и (или) адрес электронной почты). Правообладатели земельных участ-
ков, подавшие такие заявления по истечении указанного срока, несут риски невозможности обеспечения 
их прав в связи с отсутствием информации о таких лицах и их правах на земельные участки.


